
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Candiolo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line  

 

 

COMUNE DI CANDIOLO 
Città Metropolitana Torino 

_________________________________________________ 
 

 
 

DETERMINAZIONE  
 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 AREA DEMOGRAFICA 
 

 
 
REGISTRO DI SERVIZIO: n. 11 del 04/07/2024 
 
REGISTRO GENERALE: n.  242 del 04/07/2024 
 
 
 
OGGETTO: RIMBORSO PER RETROCESSIONE LOCULO NR. 23 LOTTO I DEL CIMITERO 

COMUNALE. RICHIEDENTE S.G. 
 
 
 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Candiolo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line  

 
 
OGGETTO: RIMBORSO PER RETROCESSIONE LOCULO NR. 23 LOTTO I DEL CIMITERO 
COMUNALE. RICHIEDENTE S.G. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
_____________________ 

 
Richiamati gli artt. 107 e 109 comma 2 del D.Lgs.  267/2000   
 
Premesso: 
 

 Che con deliberazione Giunta Comunale n. 17 del 09.02.2011 e successive modificazioni è stato 
approvato il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi. Dotazione 
organica- norme di accesso; 

 Che con decreto del Sindaco n. 5/30.06.2021 sono stati nominati i Responsabili dei Settori; 
 Che con deliberazione C.C. n. 68 del 27.12.2023 è stato approvato il Bilancio di Previsione Unico 

per il triennio 2024/2025/2026; 
 Che con deliberazione G.C. n. 1 del 12.01.2024 è stato approvato il piano esecutivo di gestione PEG 

2024 - 2026  parte finanziaria; 
 
 

 L’art. 40 del Regolamento di Polizia Mortuaria e dei servizi funebri cimiteriali, approvato con 
deliberazione C.C. n. 37 del 25.09.2015, prevede su richiesta degli interessati, la possibilità della 
retrocessione al Comune dei loculi cimiteriali già oggetto di concessione; 

 i sig.rI S.L. nato a Legnago il 06/09/1948 residente a Azzate Via Acquadro 25 e S.G. nato a Legnago il 
17/09/1951 residente in Azzate Via Acquadro 25, hanno presentato istanza prot. 7073/2024 di 
nulla osta alla retrocessione al Comune dei loculi 23 lotto I chiedendo contestualmente il rimborso 
della somma per gli anni non utilizzati; 

 Il loculo predetto era stato concesso per la durata di 100 anni mediante corresponsione della 
somma di Lire 85000 ciascuno, corrispondenti a €. 43,90, come indicato nel contratto di 
concessione; 

 l'art. 40 comma 4 del Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria approvato con deliberazione C.C. 
n. 37 del 25.9.2015, determina i criteri per il rimborso ai concessionari di loculi e di cellette 
Cimiteriali in occasione della retrocessione degli stessi al Comune stabilendo che: 
C= (T : D) x R 
dove C=  corrispettivo da rimborsare 
T= tariffa di concessione calcolata sulla media matematica tra la tariffa originaria e la tariffa in 
vigore al momento della retrocessione 
D= durata della concessione 
R= anni da usufruire, calcolati alla data della domanda di retrocessione 
 
e pertanto nel caso corrente viene così determinato: 
 
((43,90+1800)/2) x (38/100) = € 350,34 
 
 

 nel bilancio sono stati attualmente disponibili € 4000 sul cap. 710/1/1 - Rimborsi per retrocessione 
loculi e tombe cod. liv. 4: U.1.09.99.04.000 Rimborsi di parte corrente a Famiglie di somme non 
dovute o incassate in eccesso del bilancio di previsione 2024-2026, competenza anno 2024; 

 Accordando il nulla osta alla retrocessione chiesta dai Signori S.L. nato a Legnago il 06/09/1948 
residente a Azzate Via Acquadro 25 e S.G. nato a Legnago il 17/09/1951 residente in Azzate Via 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Candiolo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line  

Acquadro 25 con le modalità previste dall'art. 40 comma 4 del Regolamento Comunale di Polizia 
Mortuaria, il loculo suddetto potrà essere ridato in concessione; 

 Dato atto che il presente atto viene adottato assicurando la regolarità tecnica e la correttezza 
dell'azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000   

 Che il responsabile P.O. attesta che il presente atto viene adottato in assenza di conflitto di interessi 
ai sensi dell’art. 6 del Codice di Comportamento 

 
 

DETERMINA 
 

1. Di concedere il nulla osta a favore dei Signori S.L. nato a Legnago il 06/09/1948 residente a Azzate 
Via Acquadro 25 e S.G. nato a Legnago il 17/09/1951 residente in Azzate Via Acquadro 25 per la 
retrocessione del loculo n.ro 23 lotto I del Cimitero Comunale; 

2. Di corrispondere ai Signori S.L. nato a Legnago il 06/09/1948 residente a Azzate Via Acquadro 25 e 
S.G. nato a Legnago il 17/09/1951 residente in Azzate Via Acquadro 25 la somma di €. 350,34  
determinata con le modalità previste dall'art. 40 comma 4 del Regolamento Comunale di Polizia 
Mortuaria approvato con deliberazione C.C. n. 37 DEL 25.9.2015; 

3. Di dare atto che il loculo predetto potrà essere ridato in concessione; 
4. Di impegnare la somma di €. 350,34 al capitolo:   

 
710/1/1 - Rimborsi per retrocessione loculi e tombe cod. liv. 4: U.1.09.99.04.000 Rimborsi di parte 
corrente a Famiglie di somme non dovute o incassate in eccesso del bilancio di previsione 2024-
2026, competenza anno 2024, dando atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31 
dicembre dell’anno corrente. 

 
5. Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi del disposto di 

cui all’art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000. 
 
 

 
 

 
Candiolo, li 04/07/2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

BERNARDI Emanuel Ernesto 


